SmartO�ce PS186SmartO�ce PS186
SmartO�ce Series
SmartO�ce PS186
Projetado para a Simplicidade Máxima
- Um Botão para Completar Todos os Trabalhos
Com o SmartO�ce PS186, oferecendo velocidade de até 25 páginas por minuto, você pode digitalizar seus
documentos e gerenciá-los mais efetivamente em condições de trabalho. Além disso, o novo software
embarcado – DocAction II tem a tela de usuário mais amigável e permite ainda, salvar até 255 diferentes per�s
de digitalização. O SmartO�ce PS186 é adequado tanto para uso em ‘Home O�ce’ como para o usuário
doméstico, não importa de for para organização de recibos ou simplesmente para armazenamento de cartões
postais, o design compacto e completa funcionalidade pode ajudá-lo a manter a memória de seus arquivos ou
lidar facilmente com os documentos de seu escritório.
PRINCIPAIS RECURSOS
• Velocidade de digitalização de 25ppm / 50ipm em tons de cinza.
• Salva até 255 per�s de digitalização.
• Digitaliza documentos longos até 5.08 metros.
• Alimentador Automático de Documentos com capacidade para 50 folhas.
• Design compacto e de fácil mobilidade, ideal em escritórios pequenos e para transporte / uso em outros locais.
• Digitalização em 3 etapas: Simpli�que o processo de digitalização: Botão de pré-de�nição, Clique e
Salve! Complete o arquivamento e compartilhamento de documentos facilmente, reduza o tempo de
recuperação de arquivos e os recursos humanos.
SOFTWARE
Plustek MacAction
Plustek MacAction é o software do utilitário dos botões que permite a
digitalização com um simples toque de um botão. A função de fácil uso
fornece aos usuários uma plataforma para editar con�gurações de
digitalização e modi�car o destino de saída. O MacAction também permite
digitalizar diretamente e salvar documentos digitalizados em todos os
formatos de imagem mais comuns, incluindo: JPEG, TIFF, TIFF multipáginas,
BMP e PDF.
Plustek DocAction II
Utilitário dos Botões de digitalização de documentos, DocAction II
simpli�cou a versão anterior do DocAction, permitindo con�gurações de
digitalização personalizadas, mais facilmente e de utilização mais simples.
Documentos digitalizados podem ser salvos para pasta no PC ou para FTP.
DocAction II possui também muitos recursos, incluindo: rotação
automática, densidade automática, aprimoramento de caracteres,
remoção de páginas em branco e remoção de furos.
Requisitos do Hardware
Windows e Mac
Processador de CPU de 2,0 GHz ou superior [1] [2] [3]
[1] Windows recomendado: processador Intel® Core ™ i5 de 2,8 GHz com 4 núcleos de CPU
ou superior
[2] Compatível com processador Mac INTEL e M1
[3] Compatibilidade não disponível com PowerPC
Mínimo de 4 GB de RAM (recomendado: 8 GB ou mais)
6 GB de espaço no disco rígido para instalação do programa
Dimensões de exibição de 1024 x 768 ou superior
Especi�cação
                © 2022 pela                     . Todos os direitos reservados. Todas as marcas registradas são propriedade de seus respectivos proprietários.   K25AB-00101
RATS YGRENE
As an international ENERGY STAR Partner,
Plustek has determined that this product
meets the international ENERGY STAR
Program for energy e�ciency.
Sensor de imagem CIS x 2
Origem de Luz LED
Resolução óptica 600 ppp
Resolução de hardware 600 x 600 ppp
Capacidade do alimentador  ( ADF ) 1. 50 Folhas (A4/ Letter, 70 g/㎡ ou 18 Lbs),
      Espessura máximo até 5mm (0.2").
 2. 20 Folhas (cartão de visitas).
 3. Cartão Plástico, Espessura máximo até 1.2 mm.
 Obs.: Capacidade máxima do ADF varia dependendo da gramatura do papel.
Velocidade de Digitalização ( ADF ) 25 ppm/ 50 ipm (Tons de cinza, 200 ppp, A4)
 25 ppm/ 50 ipm (Preto e branco, 200 ppp, A4)
 8 ppm/ 8 ipm (Colorido, 200 ppp, A4)
 Obs: Resultados podem variar dependendo do aplicativo de digitalização,
 processador do computador e memória do sistema.
Área de Digitalização (L x A) Máximo: 216 x 2500 mm (8.5” x 98.42”)
 Mínimo: 13,2 x 13,2 mm (0,52"" x 0,52"")
Dimensões do Papel (L x A) Máximo: 220 x 2500 mm (8.66” x 98.42”)
 Mínimo: 50.8 x 50.8 mm (2” x 2”)
Peso de Papel Aceitável (Espessura) 50 a 105 g/㎡ (ou de 14 a 28 Lbs)
Digitalização diária ( Folhas ) 1,500
Vida útil de rolo (Digitalizações)  100,000
Vida útil de Pad (Digitalizações) 20,000
Botão de Ação 3 Botões: Up, Down, Scan.
 9 Teclas de Função. Tudo Personalizável.
Alimentação 24 Vdc/ 0.75 A
Interface USB 2.0
Peso líquido 1.66 Kgs (3.66 Lbs)
Dimensões (L x P x A) 263 x 127.5 x 148 mm (10.36" x 5.02" x 5.83")
OS Window 7 / 8 / 10 / 11
 Mac OS v.10.10-12.x ou posterior [1]
 Linux*[2]
[1] A compatibilidade pode diferir dependendo da versão do software. Por favor consulte a
compatibilidade do sistema operacional no site da Plustek para obter as últimas informações.
As informações e especi�cações contidas neste documento estão sujeitas a mudanças sem aviso
prévio. Por favor visite o site da Plustek para obter as últimas informações de suporte.
[2] LINUX para Integrador de Sistema. Contacte as vendas locais: sales@plustek.com
DocAction II de fácil uso
Com o SmartO�ce PS186 os usuários podem digitalizar para seu PC ou MAC com um simples toque de um botão.
DocAction II e MacAction II permitem aos usuários criar 9 diferentes tarefas de digitalização, incluindo con�gurações de
digitalização e destinos de saída. A interface de fácil uso é muito é muito compreensível e tem con�gurações de função
completa.
Salvando para FTP
O PS186 permite aos usuários carregar seus arquivos
digitalizados para um servidor FTP, essa é uma das formas
mais comuns de armazenamento de arquivos e salvá-los
diretamente para o FTP ajuda o usuário a compartilhar seus
arquivos de forma mais conveniente e efetiva.
Digitalização de Código de Barras
O PS186 oferece ao usuário a forma mais conveniente
para digitalizar documentos com códigos de barras, o
usuário pode determinar que o número do código de
barras seja o nome do arquivo, permitindo assim
gerenciar arquivos de forma mais conveniente e e�ciente.
Você pode assim, procurar aquele documento importante
sem ter que abrir arquivo por arquivo.
1 Adicione um Perfil
de Digitalização
2 Configuração
3 Clique duas vezes
TOTAL
2459
TOTAL
2459
015387
015387
MPDF
2459.pdf
MPDF
015387.pdf
page1 page2 page3 page1 page2 page3
TIFF MPDFBMPPNG
vRECURSOS
Automaticamente endireita e recorta a
imagem para o tamanho exato do
documento.
Automaticamente gira os documentos
baseado no conteúdo dos mesmos.
Automaticamente delimita a imagem atual
em uma imagem binária preto & branco.
Automaticamente remove páginas em branco, sem necessidade de edição manual.
Limiar Automático1
Remoção de Páginas em Branco6
Rotação Automática  Recorte &
Alinhamento Automáticos2 3
A escolha dessa função pode aumentar o contraste, especialmente
dos caracteres, de forma a realçar as palavras.
Aprimoramento de Caracteres4
Documentos arquivados normalmente tem furos para
arquivamento em pastas. Ao digitalizar estes tipos de arquivos, o
scanner detectará o furo através dos pontos pretos deixados pelo
mesmo na imagem digitalizada, removendo-os.
Remoção de furos5
AAAA AAAA
AAAA
AAAA AAAAAAAA
Digitalização duplex com
velocidade de até 25
páginas por minuto em
Tons de Cinza.
Digitaliza cartões plásticos
rígidos, mesmo os com
relevo, como cartões de
crédito, de identificação,
etc, até 1.2mm de
espessura.
Digitaliza cartões de visita
transformando-os em
informação, com contatos
facilmente classificados e
gerenciados.
Com o toque de um botão,
salva documentos de papel
em PDF pesquisável pelo
conteúdo, agilizando a
busca da informação.
FTP é um dos métodos
mais comuns de
armazenamento de
arquivos, o scanner pode
salvar e carregar as
imagens e arquivos
diretamente para o FTP.